[bookmark: _Hlk91518048][image: ]陕西省人民政府行政规范性文件

陕西省人民政府关于印
发《陕西省落实〈中华人民共和国
耕地占用税法〉实施办法》的通知
陕政发〔2019〕17号

[bookmark: _GoBack]各设区市人民政府，省人民政府各工作部门、各直属机构：
《陕西省落实〈中华人民共和国耕地占用税法〉实施办法》已经2019年第18次省政府常务会议审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

陕西省人民政府
                     2019年11月4日

陕西省落实《中华人民共和国耕地占用税法》实施办法

第一条　为了合理利用土地资源，加强土地管理，保护耕地，根据《中华人民共和国耕地占用税法》，结合本省实际，制定本办法。
第二条　在本省行政区域内占用耕地建设建筑物、构筑物或者从事非农业建设的单位和个人，为耕地占用税的纳税人，应当依照《中华人民共和国耕地占用税法》和本办法规定缴纳耕地占用税。
占用耕地建设农田水利设施的，不缴纳耕地占用税。
本法所称耕地，是指用于种植农作物的土地。
第三条　耕地占用税以纳税人实际占用的耕地面积为计税依据，按照规定的适用税额一次性征收，应纳税额为纳税人实际占用的耕地面积（平方米）乘以适用税额。
第四条　县级行政区域耕地占用税的适用税额，根据人均耕地面积和经济发展情况核定。具体税额见《陕西省耕地占用税税额表》。
第五条在人均耕地低于0.5亩的地区，适用税额按本办法第四条确定的当地适用税额110%征收。
第六条　占用基本农田的，适用税额按本办法第四条或第五条确定的当地适用税额，加按150%征收。
第七条　军事设施、学校、幼儿园、社会福利机构、医疗机构占用耕地，免征耕地占用税。
铁路线路、公路线路、飞机场跑道、停机坪、港口、航道、水利工程占用耕地，减按每平方米2元的税额征收耕地占用税。
农村居民在规定用地标准以内占用耕地新建自用住宅，按照当地适用税额减半征收耕地占用税；其中农村居民经批准搬迁，新建自用住宅占用耕地不超过原宅基地面积的部分，免征耕地占用税。
农村烈士遗属、因公牺牲军人遗属、残疾军人以及符合农村最低生活保障条件的农村居民，在规定用地标准以内新建自用住宅，免征耕地占用税。
除国务院规定免征或者减征耕地占用税的其他情形外，任何单位和个人不得擅自决定免征或者减征耕地占用税。
第八条　依照本办法第七条第一款、第二款规定免征或者减征耕地占用税后，纳税人改变原占地用途，不再属于免征或者减征耕地占用税情形的，应当按照当地适用税额补缴耕地占用税。
第九条　耕地占用税由税务机关负责征收。
第十条　耕地占用税的纳税义务发生时间为纳税人收到自然资源主管部门办理占用耕地手续的书面通知的当日。纳税人应当自纳税义务发生之日起30日内申报缴纳耕地占用税。
自然资源主管部门凭耕地占用税完税凭证或者免税凭证和其他有关文件发放建设用地批准书。建立健全“先税后证”源头控管模式。
第十一条　纳税人因建设项目施工或者地质勘查临时占用耕地，应当依照本办法的规定缴纳耕地占用税。纳税人在批准临时占用耕地期满之日起1年内依法复垦，恢复种植条件的，全额退还已经缴纳的耕地占用税。
第十二条　占用的园地属于非耕地的，适用税额按本办法确定的当地适用税额50%征收；对于占用的园地属于耕地的，适用税额按本办法确定的当地适用税额征收；对占用的园地属于基本农田的，按本办法第六条执行。
占用的林地属于天然林的，适用税额按本办法确定的当地适用税额50%征收；对占用的林地属于人工林的，适用税额按本办法确定的当地适用税额征收。
占用草地、农田水利用地、养殖水面、渔业水域滩涂以及其他农用地建设建筑物、构筑物或者从事非农业建设的，按本办法确定的当地适用税额50%征收。
占用本条规定的园地、林地、草地、农田水利用地、养殖水面、渔业水域滩涂以及其他农用地建设直接为农业生产服务的生产设施的，不缴纳耕地占用税。
第十三条　税务机关应当与相关部门建立耕地占用税涉税信息共享机制和工作配合机制。县级以上地方人民政府自然资源、农业农村、水利等相关部门应当定期向税务机关提供农用地转用、临时占地等信息，协助税务机关加强耕地占用税征收管理。
税务机关发现纳税人的纳税申报数据资料异常或者纳税人未按照规定期限申报纳税的，可以提请相关部门进行复核，相关部门应当自收到税务机关复核申请之日起30日内向税务机关出具复核意见。
第十四条　耕地占用税的征收管理，依照《中华人民共和国耕地占用税法》《中华人民共和国税收征收管理法》和本办法的规定执行。
第十五条　纳税人、税务机关及其工作人员违反本办法规定的，依照《中华人民共和国税收征收管理法》和有关法律法规的规定追究法律责任。
附件：陕西省耕地占用税税额表.pdf
[image: W020201013548201784516_Page6][image: W020201013548201784516_Page7]
  - 1 -

X陕西省人民政府发布

image2.png
B 14

8% 5 2 B b i BB

At Attt |
(3T/m?) (3T/m?)
X 40 44 B K 40 44
K 40 44 K&K 40 44
#EH K 40 44 FEKX 34
1| mET | EEK 40 44 RESS 34
LY 34 EEg 22
I % K 34 HAES 2
k%K 40
MM X 34 0K 22
2RI e [ w wEE | 2
K K 34 37.4 A& 22
4K 34 37.4 Yol g 26
o B K 30 R E 26
| EAY ews | s ke | 18
AHE 26 i & 18
e 22 e 18
MK 40 44 % % 30
BN 40 44 R 30
P 5 26 A& & 18
4| A 18 kR & 2
22 eSS 30
22 KFH 34
26
30 22
MK 30 kH & 22
5| #w kil 30 A& 18
#FX L 22 L 18
LT 22 bHE 18

image3.png
st st |
el wann m e B Qe @om S0 femae
(3T/m?) (3T/m?)
HFHK 30 k& 18
& 18 R 22
H g 18 it 2
6 | & FkE 22 ARE 22
HE 18 ok 14
& 18 ZEK 22
EE 18
A K 22 14
A H 22 14
. Be & 18 14
7| R Bl K 2 14
R#hE 18 18
ki & 18 18
Ré K 30 2
B K 30 22
8| = =
26 2
26 2
26
26 L 18
22 A& 18
9 | %M 18 L 18
18 B 22
14 ZREE- 18
MK 26 18
L W 18 18
0] EEF e 1s 2
LEES 22
11 # B X 30 33
12 LA 30

image1.png